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08.10.2013г.
ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия «Мониторинг хода реализации долгосрочной  муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район» на 2011-2015 годы» за 2012 год 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.1 плана работы Контрольно-счётной комиссии МО «Жигаловский район», распоряжение председателя, заведующего сектором по аудиторской работе КСК МО «Жигаловский район» от 02.09.2013 года №12.

Объекты контрольного мероприятия: Управление культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования «Жигаловский район». 
Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, а также финансовые, бухгалтерские и иные отчетные и первичные документы по вопросам использования средств местного бюджета, выделенных на реализацию Программы «Сохранение и развитие культуры МО «Жигаловский район» на 2011-2015 годы» (далее – Программа).
Срок проведения контрольного мероприятия: с 10 сентября 2013 года по 30 сентября 2013 года.
Цель контрольного мероприятия: проверка реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район» на 2011-2015 годы»; анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств, оценка эффективности реализации Программы, соблюдение требований законодательства, муниципальных правовых актов.

Проверяемый период деятельности: 2010-2012 годы.

Состав контрольно-ревизионной группы: председатель, заведующий сектором по аудиторской работе КСК МО «Жигаловский район» А.М. Рудых, аудитор КСК МО «Жигаловский район» Н.Н. Михина.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Управление культуры, молодежной политики и спорта Администрации  муниципального образования «Жигаловский район» осуществляет свою деятельность на основании Положения, утвержденного Решением Думы Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 07.10.2010 года № 179.
Администратором (исполнителем) долгосрочной муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие культуры МО «Жигаловский район» на 2011-2015 годы» является Управление культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования «Жигаловский район». 
Программа «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район» на 2011-2015 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 01.11.2010 года № 74. 
В соответствие с паспортом Программы заказчиком Программы является Управление культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования «Жигаловский район», разработчиком – районный организационно-методический центр. 
Программа разработана в целях: 
· сохранения нематериального культурного наследия МО «Жигаловский район»;
· формирования единого культурного пространства, создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан;

· создания условий для сохранения и развития творческого потенциала жителей района.
Задачами Программы являются:
1. внедрение программно-целевого подхода к финансированию сферы культуры, концентрация бюджетных средств на приоритетных направлениях культурной политики;
2. формирование единого информационного пространства путем модернизации информационно-библиотечного обслуживания населения; забота об интеллектуальной ценности книжных фондов библиотек района;
3. поддержка и развитие традиционной художественной культуры, народного творчества, создание условий для развития народных ремесел.
4. разработка новой концепции культурного обслуживания, оптимизация деятельности культурно-досуговых объектов, создание новых структур и форм клубной деятельности, поиск новых ресурсов развития культурной жизни;
5. повышение доступности, эффективности, качества и расширения спектра услуг в сфере традиционной народной культуры, народного творчества, социально-культурной деятельности;

6. поддержка юных дарований, развитие способностей, профессионально ориентированных на культурную деятельность детей; приобщение детей к историко-культурным традициям Жигаловской земли;

7. развитие кадрового потенциала сферы культуры; совершенствование мер социальной защиты работников культуры;

8. укрепление материально-технической базы учреждений культуры Жигаловского района.
 Расшифровку расходов бюджетных средств, направленных на реализацию Программы по годам исполнения можно представить в таблице №1

Таблица № 1 (тыс. руб.)

	год
	план
	факт
	% использования бюджетных средств 

	2010
	116,0
	116,0
	100,0

	2011
	208,0
	167,7
	80,6

	2012
	441,4
	375,6
	85,09

	Итого:
	765,4
	659,3
	


Из представленной таблицы видно, что в 2010 году бюджетные средства, выделенные на реализацию программы освоены полностью, в размере 116 тыс.руб. (или 100%), в 2011 году в размере 167,7 тыс.руб. (или 80,6%) – наименьшее освоение средств в течение 2010-2012гг.

Программе определены источники финансирования мероприятий, установлены ожидаемые конечные результаты реализации Программы, которые согласуются с основными целями и задачами Программы, определены ответственные исполнители мероприятий Программы, установлена система организации контроля за выполнением мероприятий Программы.
В нарушение пункта 6 Раздела II «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район»» (далее – Порядок) утвержденного 06 июня 2012 года Постановлением АМО «Жигаловский район» № 123 установлены ожидаемые конечные результаты реализации Программы без указания плановых значений по годам. 
В нарушение пункта 6 Раздела II «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район»» (далее – Порядок) утвержденного 06 июня 2012 года Постановлением АМО «Жигаловский район» № 123 не определены измеряемые количественные показатели решения поставленных задач с указанием плановых значений по годам.

В нарушение пункта 10 Раздела III Порядка не проведена экспертиза соответствия проекта Программы требованиям, предусмотренным пунктом 6 раздела II Порядка.
В нарушение пп.2 п.3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями) не вносятся необходимые изменения в перечни и состав мероприятий, в объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы.
В нарушение пп.1 п.3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями) и пунктов 15, 16, 17 Порядка не производится ежегодная оценка эффективности реализации Программы.
В нарушение ч.5 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ производятся исправления в первичных документах без подтверждения подписями тех же лиц, которые подписали документ и без указания даты внесения исправлений (использование корректирующей жидкости недопустимо).
В нарушение ч.2 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ к авансовому отчету от 17.04.2012 года принята смета проведения выставки детского рисунка «Космический корабль будущего» без даты утверждения.
В нарушение ч.4 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ и Учетной политики организации первичные документы составляются несвоевременно: 14.06.2012 года выписан чек серии ВЖ № 4632303 на сумму 25 000,00 рублей и только 01.10.2012 года составлен Акт без даты  о вручении денежной премии почетным жителям МО «Жигаловский район» (проведенное мероприятие не предусмотрено Паспортом и Планом мероприятий Программы).
В нарушение Приказа Минфина РФ «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» от 21.12.2011 года № 180н выявлено несоответствие кодов бюджетной классификации в первичных документах: авансовый отчет от 11 марта 2012 года № 24 на сумму 5600,00 рублей (подотчетное лицо – Приходченко Н.А.) отнесен по коду целевой статьи расходов 4409900001 вместо 7951400 (несоответствие первичных документов бухгалтерским). Фактически расход произведен правильно по целевой статье расходов 7951400.
На основании Постановления АМО «Жигаловский район» от 14.02.2012 года № 39 «Об итогах районного трудового соревнования – конкурса за 2011 год» осуществлено финансирование мероприятия за счет средств районного бюджета в сумме 61500,00 рублей на проведение совещания работников сельского хозяйства, что не предусмотрено Паспортом программы. 
На основании Постановления АМО «Жигаловский район» от 19.10.2012 года № 216 осуществлено финансирование мероприятия за счет средств районного бюджета в сумме 48115,00 рублей на проведение торжественного мероприятия «Об итогах районного соревнования между работниками сельского хозяйства», что не предусмотрено Паспортом и Планом мероприятий программы (авансовый отчет № 111 от 30.11.2012 года).
Проверка реализации Программы показала, что не выполняются пункты Плана основных мероприятий Программы, например: пункт 1 «сохранение и использование историко-культурного наследия и культурных традиций Жигаловского района» – не производится ревизия памятников, оформление охранных досок, создание картотеки «Памятники Жигаловского района» (картотека создана только по церквям); 
запланирован ремонт помещения для детской мастерской «Резьба по дереву», фактически помещение отсутствует; экспедиция по сбору этнографического материала не проводилась; запланированный выпуск сборника «Ремесло есть не просит, а само хозяина кормит» и информационного сборника «Памятники Жигаловского района» не осуществлен.

пункт 4 «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения» - на реализацию мероприятий по пп.6 «развитие сотрудничества межмуниципальных, региональных связей» по факту в 2012 году израсходовано 47,8 тыс. руб., при запланированных объемах финансирования 10 тыс. руб., что является неэффективным планированием (участие в фестивале «Байкальские родники», мероприятия в «Сибэкспоцентре»).
Инвентаризация основных средств и материальных ценностей в проверяемом периоде проводилась с нарушениями требований, установленных «Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденных Приказом Минфина РФ от 13 июня 1995г. (в ред. Приказа Минфина РФ от 08.11.2010г. №142н).

Муниципальное имущество (станки и оборудование для рабочих мест учащихся народному промыслу, материально-ответственное лицо Полозова С.А.) Управления культуры, молодежной политики и спорта МО «Жигаловский район» находится у частного лица Новоселова Владимира Гавриловича (не приносят экономическую выгоду):

Инвентарная карточка учета основных средств (инвентаризация проведена 08.12.2008г.)

1. Машинка эл/фрезерная МЭФ-8507 – 1 шт.,

2. Машинка эл/шлиф. лент. ЛШМ-757, 630 Вт – 1 шт.,

3. Лобзик, BORT, BPS650 – 1 шт.,

Итого: 3 предмета на сумму 8685,00 рублей (инвентарный номер объекта ВА 0000000050)
Инвентарная карточка учета основных средств (инвентаризация проведена 31.12.2011г.)

1. Дрель ударная BSM-650 – 2 шт. х 1214,00 руб. = 2428,00 руб.,

2. Лобзик – 2 шт. х 1289,00 руб .= 2578,00 руб.,

3. Прибор для выжигания – 3 шт. х 350,00 = 1050,00 руб.,

4. Лобзик – 3 шт. х 73,00 руб. = 219,00 руб.,

5. Полотно – 3 шт. х 32,00 руб. = 96,00 руб.,

6. Пассатижи – 1 шт. х 108,00 руб. = 108,00 руб.,

7. Пассатижи – 1 шт. х 96,00 руб. = 96,00 руб.

Итого: 7 предметов на сумму 6575,00 руб. (инвентарный номер объекта ВА 0000000049) 

Инвентарная карточка учета основных средств (инвентаризация проведена 31.12.2011г.)

1. Станок-6009, 1,7 кВт – 1 шт. х 8250,00 руб. = 8250,00 руб.,
2. Точило SD 150/200 – 1 шт. х 1495,00 руб. = 1495,00 руб.,
3. Дрель CSB13RC3ВП – 1 шт. х 2495,00 руб. = 2495,00 руб.

Итого: 3 предмета на сумму 12240,00руб. (инвентарный номер объекта ВА 0000000182) 
Выводы

1. Анализ соответствия положений Программы законодательству показал, что Паспортом Программы установлены ожидаемые конечные результаты реализации Программы без указания плановых значений по годам,  не определены измеряемые количественные показатели решения поставленных задач с указанием плановых значений по годам.

Согласно статьи 179 Бюджетного кодекса по каждой долгосрочной целевой программе должна ежегодно проводиться оценка эффективности ее реализации. Критерии оценки эффективности устанавливаются нормативно-правовым актом местной администрации муниципального образования. Представленный Администрацией муниципального образования «Жигаловский район» Порядок не содержит критериев оценки эффективности долгосрочных целевых программ, в связи с этим оценить эффективность реализации Программы невозможно.
По представленной информации Управления культуры, молодежной политики и спорта МО «Жигаловский район» № 249 от 30.09.2013 года в настоящее время разработанные критерии оценки эффективности реализации Программы находятся на стадии согласования в Министерстве культуры и архивов Иркутской области.
Лица ответственные за координацию выполнения мероприятий программы в Управлении культуры МО «Жигаловский район» не определены. 

Лица, ответственные за выполнение мероприятий Программы не определены. 

Организация и ведение общего мониторинга Программы не определена.

2. По результатам проверки установлены факты использования бюджетных средств в размере 109,6 тыс. рублей направленных на проведение мероприятий, выплату премий работникам сельского хозяйства, не предусмотренных в рамках Программы. 
Предложения

1. Направить отчет Управлению культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования «Жигаловский  район» и предложить:

1.1. Проводить мониторинг всех установленных ожидаемых конечных результатов реализации Программы, который включает в себя целевые показатели (индикаторы) с динамикой значений по годам на весь срок реализации Программы. Целевые показатели (индикаторы) должны соответствовать следующим требованиям: четкая формулировка (проста для понимания), достоверный источник информации или методика расчета, взаимосвязь между индикаторами и программными мероприятиями.
1.2 Внести изменения и дополнения в Программу в части устранения выявленных нарушений.
1.3 Командировочные расходы подотчетных лиц связанные с поездками на областные конкурсы рекомендуем проводить за счет бюджетных средств, выделенных на финансирование Программы.
1.4 Соблюдать требования  БК РФ, Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года № 402-ФЗ, других нормативно-правовых актов.

1.5 В целях эффективного использования, недопущения утраты муниципального имущества  и в соответствие с Приказом Минфина РФ от 30 марта 2001 года № 26н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01» предлагаем вернуть основные средства (станки и оборудование), находящиеся у частного лица Новоселова В.Г. Управлению культуры, молодежной политики и спорта МО «Жигаловский район»; выполнить мероприятия по постановке на учет (присвоение индивидуального инвентаризационного номера каждому основному средству) и списанию с учета малоценных.
2. Направить отчет о результатах проверки мэру МО «Жигаловский район» и в Думу Жигаловского района для ознакомления и предложить: 
2.1. В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, повышения эффективности решения отдельных социально-экономических задач района, рационального использования бюджетных средств, унификации способов и технологий формирования муниципальных целевых программ дополнить «Порядок разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район», утвержденный Постановлением АМО «Жигаловский район» от 06 июня 2012 года № 123 критериями оценки эффективности.
Председатель, заведующий сектором

 по аудиторской работе Контрольно-счётной
 комиссии МО «Жигаловский район»                                                      А.М.Рудых
Аудитор КСК МО «Жигаловский район»                                            Н.Н. Михина

С Актом ознакомлены:

Начальник Управления культуры,

 молодежной политики и спорта

АМО «Жигаловский район»                                                             Ю.С. Полханова

Главный бухгалтер Управления культуры,

 молодежной политики и спорта

АМО «Жигаловский район»                                                            О.В. Солдатенко
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